O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou
impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

4. CLÁUSULA QUARTA – PREÇO

4.1. O valor total da contratação é de R$ 3.151.072,94 (três milhões, cento e cinquenta e um mil setenta e dois reais e noventa e quatro
centavos) , conforme tabela abaixo:

Descrição Geral Item Descrição detalhada Quantidade
anual

Valor unitário
estabelecido na

Concorrência

Valor proposto pela
empresa com

desconto de 53,75%
aplicado

Valor total unitário

[...]

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União
deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

I - Gestão/Unidade: 390004

II - Fonte de Recursos: 1000

III - Programa de Trabalho Resumido: 173815

IV - Natureza de Despesa: 339035-01

V - Nota de Empenho: 2025NE000062

VI - Valor R$ 291.353,26 (duzentos e noventa e um mil trezentos e cinquenta e três reais e vinte e seis centavos)

5.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação
dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

5.3. Se a CONTRATANTE optar pela prorrogação deste contrato, serão consignadas nos próximos exercícios, na Lei Orçamentária Anual, as